
                              令和２年７月７日 
保護者 様 

 
春日部市立中野小学校  
校 長 木田 真貴子 

 
 

飯沼中学校区小・中学校合同非常災害（想定）発生時における 
児童・生徒引き渡し訓練の実施及び引き取り名簿の確認について 

 
 

向暑の候、保護者の皆様におかれましては、御清祥にてお過ごしのことと存じます。また、
日ごろ本校の教育活動へ御支援くださり感謝申し上げます。 
さて、川辺小学校、飯沼中学校との合同引き渡し訓練を下記のとおり実施いたしますので

ご協力をお願いします。 
また、この度、春日部市教育委員会の指導により、通学路の安全が確認された場合は、家
族である中学生が小学生の引き取り代理者になることができるようになりました。つきまし
ては、飯沼中学校に通うお子様のいらっしゃるご家庭には、本校児童の引き取り名簿を一度
返却しますので、必要に応じて加筆をし、７月１０日（金）までに担任まで再度ご提出くだ
さい（加筆しない場合も再度提出をお願いします）。 
 

記 
 
１ 引き渡し訓練 
（１）日時  令和２年９月５日（土）  
        引き渡し開始（予定） １１時５０分～ 

         ※１１時４５分までに御集合ください。 
※台風等で中止の場合には、学校メールにて御連絡いたします。 

（２）内容 

①埼玉県に震度５弱以上の大地震が発生し、通学路の安全が確認された場合を想定した避
難訓練を行う。 

②児童だけでの下校が危険、困難な場合を想定して、引き取り人（保護者・中学生等）へ
の安全かつ確実な引き渡し訓練を行う。  

（３）場所  中野小学校校庭 
       ※ 雨天時等（校庭が使用できない場合）には、各教室・体育館で実施します。 

（４）関係校  中野小学校 川辺小学校 飯沼中学校 
（５）引き渡しの方法 

①児童は、避難時の隊形（裏面会場図参照）に整列します。保護者様は、お子様の学年の
後方の待機場所にてお待ちいただきます。 

②お子様が２人以上在籍している場合は、下の学年で引き取りをお願いします。 

③各学年、学級とも、名前の順番で引き渡します。担任の確認を受けてから引き取りをお
願いします。 

④雨天時は、各教室の廊下が待機場所となります。上履きをお持ちください。 

 

２  その他  
 （１）「引き取り名簿」に基づき実施します。引き取り名簿は、確認をしたら担任に提出し

てください。中学生の引き取り代理を希望する場合は、加筆ください（裏面４参照） 。 
（２）当日は災害を想定した訓練ですので、自動車での来校は御遠慮ください。 

  （３）春日部市で震度５弱以上の地震が発生した場合は、学校からの連絡がなくとも授業を
打ち切り、引き渡しとなります。通学路の安全が確認できない場合は、中学生は引き取
り代理者とはなれません。 

 （４）児童生徒の安全確保を優先するため発生直後の電話でのお問い合わせはお控え下さい。 

 

 
【担当】中野小学校 教頭  

電話番号 ７４６－８２７１ 

 



３ 会場図 

◇下の学年で引き取りをお願いします。 

４ 緊急時における児童引き取り名簿の加筆・訂正について 

               次の①か②の方法で加筆をお願いします。欄外でも構いません。 

 

        校  舎 

西門          西昇降口         東昇降口    

                       

        な
か
よ
し
保
護
者 

 

５
―
２
保
護
者 

 

５
―
１
保
護
者 

 

３
―
２
保
護
者 

 

３
―
１
保
護
者 

 

１
―
２
保
護
者 

 

１
―
１
保
護
者 

 

２
―
２
保
護
者 

 

２
―
１
保
護
者 

 
４
―
１
保
護
者 

 

６
―
２
保
護
者 

 

６
―
１
保
護
者 

                               

        

な
か
よ
し 

 

５
―
２ 

 

５
―
１ 

 

３
―
２ 

 

３
―
１ 

 

１
―
２ 

 
１
―
１ 

 

２
―
２ 

 

２
―
１ 

 

４-

―
１ 

 

６
―
２ 

 

６
―
１ 

                               

                 本部           

                           南門 ↓ 

シャン

グルジ

ム 

ブ
ラ
ン
コ
支
柱 

中
学
生
待
機
場
所 

           緊急時における児童引き取り名簿 
                             春日部市立中野小学校 

【自宅住所・電話番号】     ☎         －         － 学校まで（徒歩） 

春日部市                         約       分 

  年組 在校児童名 よみがな 

本人  １年 ３組 中野 三郎  なかの さぶろう  

兄弟 

姉妹 
 ３年 ３組  中野 次郎  なかの じろう 

兄弟 

姉妹 

   飯沼中 
３年 ５組 

中野 太郎   なかの たろう 

兄弟 

姉妹 
  年  組     

                                       

引き取り人氏名（保護者） 続柄 ★勤務先等 連絡先 学校までの時間 

    

勤務先名等（           ） 所在地 約 

    時間 

     分 

☎      －      － (      ) 

携帯        －      － 

    

勤務先名等（           ） 所在地 約 

    時間 

     分 

☎      －      － (      ) 

携帯        －      － 
                                       

保護者以外の引き取り人氏名 続柄 ★勤務先等 連絡先 学校までの時間 

中野 太郎  兄  

勤務先名等（飯沼中３年５組 ） 所在地 
約 

    時間 

   ２０分 ☎      －      － (      ) 

携帯        －      － 

    

勤務先名等（         ） 所在地 約 

 

     時間 

      分 

☎      －      － (      ) 

携帯        －      － 

 

①飯沼中生の兄姉を引き取り代理

者にする場合は、こちらに加筆 

②保護者以外の引き取り人欄がい

っぱいの時は、こちらに記入し↓で

むすんでも可 


